
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 274 / 2019 del 25/03/2019 

Oggetto: 
 
PROGETTO  DI  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE,  RECUPERO  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE 
PIANURA. STRADE: SP 9, SP 10, SP 16, SP 18, SP 33, SP 45, SP 50, SP 
59,  SP  95  E  SP  588R.   PROGETTO  DI  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI:  SETTORE  PIANURA  E  SETTORE  PEDEMONTANA. 
STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 
APPROVAZIONE  VERBALE  DI  DISAMINA DELLA MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE (RIF. PROT N. 7126 DEL 13/03/2019). 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
6A629F5273D2F56A27389A56C365B58E4772C7862ACB48717636407951468BAD02B76BFAE917E8AAFBFE4396F582180F7F10
C596957B10170F7C8DFAC20AA63B

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA. STRADE: SP 9, SP 
10, SP 16, SP 18, SP 33, SP 45, SP 50, SP 59, SP 95 E SP 588R.  PROGETTO DI 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE,  RECUPERO E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA. STRADE: 
S.P. 11,  S.P. 12,  S.P. 30,  S.P. 71,  S.P. 93,  S.P. 109  E  S.P. 359R.  APPROVAZIONE 
VERBALE DI DISAMINA DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (RIF. PROT N. 7126 
DEL 13/03/2019). 

__________________

IL RESPONSABILE U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO
 
Visti:

·       l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
·       l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
·       l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
·       Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
·       la determina dirigenziale n. 1416 del 10/12/2018 di proroga dell'attribuzione 
della  P.O.  Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  delle  altre  Posizioni 
Organizzative e relativa delega;

 

PREMESSO che con Decreti Presidenziali n. 243 e 256 del 2018 e con Determinazioni Dirigenziali 
n. 1470 e 1489 del 2018 sono stati approvati rispettivamente n. 2 progetti definitivi ed esecutivi 
relativi  agli  interventi  in  oggetto  da  eseguirsi  sulla  rete  viaria  provinciale  come  da  tabella 
riassuntiva riportata a seguire:

 

PROGETTO  DI  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE,  RECUPERO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI: 
SETTORE PIANURA. STRADE: SP 9, SP 10, SP 

Importo Categoria Classifica

Documento firmato digitalmente pag. 1/5

copia informatica per consultazione



16, SP 18, SP 33, SP 45, SP 50, SP 59, SP 95 E 
SP 588R

S.P. 10 di Cremona

lavori  €  266.000,00
sicurezza € 2.500,00

OG3
1a  (compreso 
incremento 
del 20%)

S.P. 16 degli Argini
S.P. 18 del Pilastrello
S.P. 33 Padana occidentale
S.P. 45 di Montechiarugolo
S.P. 50 di Carzeto
S.P. 588R dei Due Ponti
S.P. 59 di Diolo
S.P. 9 di Golese
S.P. 95 della Resga
PROGETTO  DI  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE,  RECUPERO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI: 
SETTORE  PIANURA  E  SETTORE 
PEDEMONTANA. STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 
30, S.P. 71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R

Importo Categoria Classifica

S.P. 30 di Pellegrino

lavori  €  245.000,00
sicurezza € 2.500,00

OG3
1a  (compreso 
incremento 
del 20%)

S.P. 109 di Fondo Valle Stirone
S.P. 11 di Busseto
S.P. 12 di Soragna
S.P. 359R di Salsomaggiore e Bardi
S.P. 71 di Coduro
S.P. 93 di Costamezzana

che in tali atti è stato stabilito:

di ricorrere, per l'affidamento dei lavori secondo quanto previsto dell'art. 36 comma 2 lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016 e smi, considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare 
imprescindibile  in quanto la  procedura negoziata  ivi  delineata  è  l’unica  in  grado di  assicurare 
celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

che il criterio di aggiudicazione della suddetta procedura sarà quello del minor prezzo, mediante 
ribasso unico sull'importo soggetto a ribasso d'asta, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, con esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell'art. 97 comma 8, individuate secondo le modalità ed i criteri previsti di cui 
all'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, sorteggiato in sede gara;

che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di 
mercato,  consistente  nell’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  cura  degli  aspiranti 
candidati, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 
26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio  
n. 2016 del 1 marzo 2018;

Richiamato l’art.  1  comma 912 “Deroghe al  Codice dei  contratti  pubblici  per  lavori  di  importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea”  della  Legge  n.145  del  30/12/2018  che  prevede  la 
possibilità  per  le  stazioni  appaltanti  di  procedere  all’affidamento  di  lavori  di  importo  pari  o  
superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  350.000  mediante  procedura  negoziata  previa 

Documento firmato digitalmente pag. 2/5

copia informatica per consultazione



consultazione – ove esistenti – di almeno 10 (dieci) operatori economici;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 198 del 12/03/2019 è stato approvato l'Avviso 
pubblico per l'individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati a partecipare alle 
procedure negoziate relative a n.2 (due) interventi da eseguirsi sulla rete viaria provinciale ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e smi (con applicazione della facoltà di deroga 
prevista dall’ l’art. 1 comma 912 “Deroghe al Codice dei contratti pubblici per lavori di importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea”  della  Legge  n.145  del  30/12/2018  (di  fatto 
corrispondente  alla  medesima  casistica  disciplinata  dall’art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs. 
50/2016 e smi);

Visto  l’avviso  esplorativo,  RIF.  PROT  N.  7126  DEL  13/03/2019,  pubblicato  all’Albo  Pretorio 
dell’Ente e sul sito ufficiale della Provincia di Parma il 13/03/2019, con cui sono state chiarite le 
modalità per la manifestazione di interesse sopracitata;

Preso atto:

che  entro  il  termine  previste  nell’avviso  (ore  12:00 del  giorno 25/03/2019)  sono pervenute  al 
protocollo generale della Provincia di Parma n. 34 (trentaquattro) manifestazioni di interesse (di 
cui si omettono le denominazioni delle ditte interessate per ragioni di segretezza fino ad avvenuta 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte delle rispettive procedure negoziate da 
avviare):

N. Prot. Operatore 
economico

Manifestazione di interesse

1 7.526 Omissis per entrambe le due gare
2 7.628 Omissis per entrambe le due gare
3 7.758 Omissis per entrambe le due gare
4 7.989 Omissis per entrambe le due gare
5 8.006 Omissis per entrambe le due gare
6 8.044 Omissis per entrambe le due gare
7 8.045 Omissis per entrambe le due gare
8 8.050 Omissis per entrambe le due gare
9 8.057 Omissis solo per gara Settore Pianura-Pedemontana
10 8.059 Omissis per entrambe le due gare
11 8.115 Omissis per entrambe le due gare
12 8.136 Omissis per entrambe le due gare
13 8.188 Omissis per entrambe le due gare
14 8.195 Omissis per entrambe le due gare
15 8.213 Omissis solo per gara Settore Pianura-Pedemontana
16 8.229 Omissis per entrambe le due gare
17 8.256 Omissis per entrambe le due gare
18 8.302 Omissis per entrambe le due gare
19 8.341 Omissis per entrambe le due gare
20 8.342 Omissis per entrambe le due gare
21 8.348 Omissis per entrambe le due gare
22 8.349 Omissis per entrambe le due gare
23 8.351 Omissis per entrambe le due gare
24 8.352 Omissis per entrambe le due gare
25 8.355 Omissis per entrambe le due gare
26 8.435 Omissis per entrambe le due gare

Documento firmato digitalmente pag. 3/5

copia informatica per consultazione



27 8.439 Omissis per entrambe le due gare
28 8.440 Omissis per entrambe le due gare
29 8.441 Omissis per entrambe le due gare
30 8.460 Omissis per entrambe le due gare
31 8.484 Omissis per entrambe le due gare
32 8.488 Omissis per entrambe le due gare
33 8.507 Omissis per entrambe le due gare
34 8.515 Omissis per entrambe le due gare

RICHIAMATO il  verbale  della  disamina,  effettuata  in  data  25/03/2019,  della  documentazione 
pervenuta a seguito della manifestazione di  interesse sopradetta (depositato agli atti  presso il 
Servizio Viabilità e Infrastrutture) nel quale viene preso atto:

che  nella  manifestazione  di  interesse  è  richiesto  il  possesso  di  alcuni  requisiti  di  carattere  
obbligatorio che si riportano a seguire:
<< Per la partecipazione alla procedura negoziata – già in sede di manifestazione d’interesse - è  
OBBLIGATORIO:

1.          che la Ditta sia iscritta e abilitata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) nella categoria seguente: “Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei”, OG3 
(Strade, autostrade, ponti, viadotti, metropolitane);

2.          la  presentazione  di  Dichiarazione  di  disponibilità  a  fornire  il  materiale  rilasciata  da 
“Impianto di produzione di conglomerato” che sia ubicato ad una distanza non superiore a quelle 
sopra indicate;

3.          la presentazione di Dichiarazione di disponibilità rilasciata da parte di Impianto autorizzato 
– cod. CER 170302 – al ritiro di fresato del conglomerato. >>

che nella  domanda di  partecipazione alla  manifestazione è  richiesto  altresì  il  possesso  - per 
categoria  e  classificazione  dei  lavori  -  di  attestazione  SOA,  in  corso  di  validità,  rilasciata  da 
società di attestazione (SOA) e quindi per tutti e 2 (due) gli appalti oggetto della manifestazione di 
interesse la categoria OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, metropolitane) con classifica 1a 
(prima);

e nel quale viene stabilito che tutte e trentaquattro le domande di partecipazione ricevute risultano 
conformi  a  quanto  richiesto  nella  manifestazione  di  interesse  e  pertanto  di  ammettere  alle 
rispettive n.2 (due) procedure negoziate di  gara tutti  gli operatori economici che abbiano fatto  
domanda in riferimento all’avviso pubblico RIF. PROT N. 7126 DEL 13/03/2019;

RITENUTO pertanto:
di approvare  i l  verbale  della  disamina,  effettuata  in  data  25/03/2019,  della  documentazione 
presentata dalle ditte interessate a seguito della manifestazione d'interesse RIF. PROT N. 7126 
DEL 13/03/2019;

di approvare gli elenchi delle ditte da invitare alle 2 (due) procedure negoziate (depositati agli atti  
nella loro forma integrale comprensiva dei riferimenti/denominazione delle ditte partecipanti), quali  
parti integranti del presente provvedimento e contenuti nel medesimo verbale di disamina della 
manifestazione d'interesse RIF. PROT N. 7126 DEL 13/03/2019;
 
di  omettere,  ai  sensi dell'art.  53, comma 2, lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 50/2016,  la  pubblicazione 
integrale degli elenchi delle ditte da invitare alle relative procedure di gara e di differire l’accesso  
ai medesimi elenchi fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
delle rispettive procedure di gara;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, né riflessi diretti  

Documento firmato digitalmente pag. 4/5

copia informatica per consultazione



o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile;

VISTI:
ü  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i.;
ü  il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
ü  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
ü  lo Statuto dell’Ente;
ü  i vigenti regolamenti provinciali;

 
DETERMINA

di approvare i l  verbale  della  disamina,  effettuata  in  data  25/03/2019,  della  documentazione 
ricevuta  a  seguito  della  manifestazione  d'interesse  RIF.  PROT  N.  7126  DEL  13/03/2019 
( d e p o s i t a t o  a g l i  a t t i ) ;

di approvare gli elenchi delle ditte da invitare alle 2 (due) procedure negoziate (depositati agli atti  
nella loro forma integrale comprensiva dei riferimenti/denominazione delle ditte partecipanti), quali  
parti integranti del presente provvedimento e contenuti nel medesimo verbale di disamina della 
manifestazione d'interesse RIF. PROT N. 7126 DEL 13/03/2019;

di  omettere,  ai  sensi dell'art.  53, comma 2, lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 50/2016,  la  pubblicazione 
integrale degli elenchi delle ditte da invitare alle relative procedure di gara e di differire l’accesso  
ai medesimi elenchi fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
delle rispettive procedure di gara;

di dare atto che, il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

di dare infine atto che per il  sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 e come 
previsto dal D.lgs 33/2013 e ss.mm..

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 5/5

copia informatica per consultazione


